La necessità di distinguere concettualmente l'esperienza del suono udito dalle dinamiche associative della mente ci guida infatti a riscontrare analogie concettuali con quella figura del pensiero che il sapere disciplinare greco-romano e medievale ha definito entimema o antifrasi, nella quale l'insegnamento del *trivium* aveva riconosciuto la via privilegiata per accedere ai contenuti immediati dell'intellezione (quali «*communes animi conceptiones*»)¹⁴:

14. «*Ex his nasci dicit enthymemata ex contrariis conclusa, quibus plurimum rhetores uti solent; atque haec enthymemata nuncupantur, non quod eodem nomine omnis inventio nuncupari non possit (enthymema namque est mentis conceptio, quod potest omnibus inventionibus convenire), sed quia haec inventa, quae breviter ex contra-*

muovendo non per definizione bensì per negazione, l'entimema comporta una conoscenza slegata dalla semantica della parola, ovvero un'intuizione pre-concettuale. Per analogia possiamo pensare al suono come mezzo per accedere ai contenuti extra-linguistici della memoria nonché ai concetti dell'intelletto per via extra-linguistica. Non è dunque fuori luogo stabilire qui un parallelo tra l'incidenza del suono sulla psiche e l'evocazione mnemonica suscitata dal sapore o dall'odore, che si produce senza alcuna mediazione dialogica.

La cultura musicale medievale conobbe una modalità di canto vocale la cui valenza può essere accostata al significato dell'entimema, cioè alla sfera dell'intellezione pre-concettuale in quanto esperienza del suono nella sua nuda, immediata e aconcettuale *qualitas* sonora, capace di veicolare un significato extra-linguistico, in cui si esprimono i contenuti iperazionali e iperlogici di concetti pre-linguistici, che l'intelletto non può né cogliere né definire nel loro *quid sint*; questa modalità del canto è riconosciuta nello *iubilus*, ovvero in quel *cantus cordis* che vede in Agostino di Ippona il suo principale esegeta.

Agostino si diffonde nella spiegazione del «giubilo» e del «canto del cuore» soprattutto nell'interpretazione dei salmi, dove il termine compare in riferimento alla disposizione interiore del canto di lode:

In iubilatione cane. Hoc est enim bene canere Deo, in iubilatione cantare. Quid est in iubilatione canere? Intellegere, uerbis explicare non posse quod canitur corde. Etenim illi qui cantant, siue in messe, siue in uinea, siue in aliquo opere feruenti, cum coeperint in uerbis canticorum exsultare laetitia, ueluti impleti tanta laetitia, ut eam uerbis explicare non possint, auertunt se a syllabis uerborum, et eunt in sonum iubilationis. Iubilum sonus quidam est significans cor parturire quod dicere non potest<sup>15</sup>.